
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: INCARICO PER SERVIZI E PRESTAZIONI TECNICO-PROFESSIONALI AI 
FINI  DELLA  VERIFICA  DELLE  CONDIZIONI 
STRUTTURALI/IMPIANTISTICHE  DELLA  TRIBUNA  DEL  CAMPO 
SPORTIVO DI BOMPORTO - DETERMINA A CONTRARRE.

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il  decreto sindacale del 14/01/2017 prot. n. 616, il quale nomina Responsabile dell’Area 
Tecnica,  con effetto  dal  16/01/2017 al  31/12/2017,  il  dipendente  a  tempo indeterminato 
Cremonini Roberto;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il  Regolamento comunale di Contabilità  e in particolare l’art.  33 relativo all’impegno di 
spesa;

• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 del 24/01/2014; 

Visto
• l'articolo 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n.244, pubblicato su G.U. Serie 

Generale n.304 del 30/12/2016, con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2017 il termine 
per l'approvazione del Bilancio di Previsione dell'esercizio 2017;

Richiamate
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  57  in  data  28/12/2015,  esecutiva,  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  con  cui  è  stato  approvato  il  Documento  unico  di 
programmazione per il periodo 2016-2018;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  16  in  data  15/04/2016,  esecutiva,  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  con cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
periodo 2016-2018; 

Visti
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

Determina N. 61 del 10/03/2017



• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011); Determina N. 44 del 24/02/2017 i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti 
dell’esercizio provvisorio, stabiliscono che:
a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti 

le partite  di  giro,  salvo quelle  riguardanti  i  lavori  pubblici  di  somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza;

b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere 
pagate in dodicesimi;

c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate 
dalla  legge,  quelle  che,  per  loro natura,  non possono essere pagate  frazionandole  in 
dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento 
del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti;

d) nei  casi  in  cui  è  consentito  assumere  impegni  senza  fare  riferimento  al  limite  dei 
dodicesimi, le spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della 
competenza finanziaria, con imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei 
limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato; 

Ricordato
• che  con  Determinazione  n.  317  del  08/09/2016  è  stata  affidata  la  gestione  del  campo 

sportivo comunale di Bomporto (piazza dello Sport) per gli anni 2016-2020 (con scadenza 
31/07/2020)  all'A.S.D.  “Baracca  Beach”  di  Bomporto,  che  ha  proposto  un  progetto 
gestionale, acquisito agli atti con prot. n. 13753 del 27/08/2016, giudicato rispondente ai 
requisiti tecnici minimi previsti per l'affidamento; 

Considerato che
• gli impianti sportivi comunali e le attrezzature in essi esistenti sono destinati ad uso pubblico 

per soddisfare gli interessi generali della collettività, nonché per garantire la promozione e la 
pratica  dell’attività  sportiva,  motoria  e  ricreativa,  nell’ambito  di  un’organizzazione  delle 
risorse rinvenibili nel territorio in ambito cittadino, volta a valorizzare il sistema di rete delle 
strutture destinate allo sport; 

Dato atto
• che dall'attività di verifica delle strutture insistenti  presso il campo sportivo in narrativa, 

condotta dall'Area Tecnica, sono emersi elementi di degrado della tribuna a servizio dello 
stesso campo e che pertanto risulta opportuno sottoporre la stessa ad opportune verifiche 
tecniche  strutturali/impiantistiche  a  garanzia  della  pubblica  incolumità  in  relazione  alla 
normativa vigente in materia;

Rilevato
• che le professionalità interne non sono in possesso di idonea competenza nella materia in 

oggetto e che pertanto risulta indispensabile affidare l'incarico ad un professionista esterno 
in possesso dei requisiti dell'art. 24 c. 5 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto opportuno
• procedere  con  affidamento  diretto  dell’incarico  relativo  alla  verifica  tecnica  della 

struttura/impianti, per l’intervento di cui trattasi, al fine di garantire l'agibilità della tribuna 
per l'imminente stagione estiva e le previste attività ludico sportive;

Dato atto
• che dall'attività istruttoria condotta dall'Area Tecnica e dalla negoziazione avvenuta tra il 

RUP ed il professionista incaricato, in ottemperanza all'art. 1.3.1 del Capo IV “Affidamenti 
incarichi  inferiori  ad  €  40.000,00”  della  linea  guida  n.  1  ANAC  “Indirizzi  generali 



sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”, è emerso che l'importo 
del servizio di che trattasi ha un costo stimato di € 950,00 oneri di legge esclusi, ;

Dato atto
• che l'importo dell'appalto a base d'asta risulta essere di € 950,00 oneri di legge esclusi, con 

sufficiente disponibilità sul Bilancio al cap. 21510-703-2017 “Manutenzione straordinaria 
dei fabbricati comunali”;

Preso atto che
• ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni per gli acquisti di beni 

e  servizi  di  importo  pari  o  superiore  a  1.000  euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo 
comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione;

• il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ai sensi dell'articolo 3 comma 1 lettera 
bbbb) del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 (nuovo codice) “«mercato elettronico», strumento di 
acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per importi inferiori alla soglia di 
rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via telematica”; 

• in data 08/03/2017 il Responsabile dell'Area Tecnica ha condotto verifica istruttoria presso 
il portale del mercato elettronico, rilevando l'assenza di servizi comparabili al presente;

Accertato
• il  rispetto  dell'art.  36  c.2  lett.  a),  in  funzione  all'adeguata  motivazione  di  presupposto 

all'affidamento diretto “...Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35,  secondo le  seguenti  modalità:  a)  per affidamenti  di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o per  i  lavori  in amministrazione 
diretta...” in combinato disposto all'art. 31 c. 8 del D.Lgs. 50/2016;

• il rispetto alle linee guida emanate da ANAC; 

Stabilito  pertanto  di  definire  le  seguenti  modalità  di  scelta  del  contraente  e  delle  principali 
condizioni contrattuali:

• che occorre individuare gli elementi essenziali del suddetto contratto e stabilire il criterio di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall'art. 32, comma 2, del 
D.lgs. n. 50/2016 e linea guida n. 4 ANAC con particolare riferimento all'art. 3.3.4;

• di procedere mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt. 31 c.8 
ed art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e rispettiva Linea Guida n. 1 ANAC “Indirizzi 
generali  sull'affidamento dei servizi  attinenti  all'architettura e all'ingegneria”,  richiedendo 
preventivo all'  “Ing.  Carlo Guidetti  – Palazzo Montecuccoli  – Rua Muro 62 -  Modena” 
previa  verifica  della  sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all'art.  80  D.Lgs.  50/2016,  data  la 
comprovata professionalità ed esperienza in ambito ludico-sportivo al fine di evidenziare 
eventuali criticità e garantire maggior celerità nell'ottenimento della relazione di verifica;

• di  dare  atto  che  la  presente  procedura  sarà  aggiudicata  mediante  il  criterio  del  “minor 
prezzo” di cui all'art. 95 c.4 del D.Lgs. 50/2016 e rispettiva Linea Guida ANAC n. 2, con 
contratto da stipularsi “a corpo” art. 3 c. 1) lett. Ddddd);

• di dare atto che l'importo stimato per il suddetto servizio risulta essere di € 950,00 oneri di 
legge esclusi;

• di dare atto che le principali condizioni contrattuali risultano essere:
- rispetto  D.Lgs.  50/2016,  D.P.R.  207/2010 (parte  ultrattiva)  e  linee  guida  emesse  da 

ANAC;
- deposito della valutazione entro 30 gg dalla comunicazione del Responsabile di Area 

d'avvio all'esecuzione del servizio;



- presentazione polizza professionale RCT;
- dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e relativa linea guida n. 4 ANAC;
- rispetto  della  L.  136/2010  e  del  Codice  comportamento  dell'Ente  allegato  alla 

deliberazione di C.C. n. 7 del 28/12/2014;
- il pagamento avverrà, previa acquisizione della certificazione di regolarità contributiva, 

in un unica soluzione alla consegna degli elaborati;
- sottoscrizione contratto in forma digitale;

Considerato
• che al presente procedimento è stato assegnato il codice CIG Z841DAED59;
• l'art.  192 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 prevede  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare con l'indicazione del fine, dell'oggetto, 
della  forma,  delle  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto,  delle  modalità  di  scelta  del 
contraente e delle ragioni che ne sono alla base;

• che occorre individuare gli elementi essenziali del suddetto contratto e stabilire il criterio di 
selezione degli operatori economici e delle offerte, come previsto dall'art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016;

Vista 
• la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in 

tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e smi;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente; 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di conferire mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli artt. 31 c. 8 
ed art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e rispettiva Linea Guida n. 1 ANAC “Indirizzi 
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”, l' “INCARICO 
PER  SERVIZI  E  PRESTAZIONI  TECNICO-PROFESSIONALI  AI  FINI  DELLA 
VERIFICA  DELLE  CONDIZIONI  STRUTTURALI/IMPIANTISTICHE  DELLA 
TRIBUNA DEL CAMPO SPORTIVO DI BOMPORTO” consistente nella redazione di una 
relazione di verifica dello stato conservativo della tribuna in narrativa;

2. di avviare pertanto, la procedura di negoziazione in oggetto con lo studio professionale dell' 
“Ing.  Carlo  Guidetti  –  Palazzo  Montecuccoli  –  Rua  Muro  62  -  Modena”,  mediante 
aggiudicazione con il criterio del “minor prezzo” di cui all'art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016 e 
rispettiva Linea Guida ANAC n. 2, con contratto da stipularsi “a corpo” art. 3 c. 1) lett.  
Ddddd), previa verifica della sussistenza dei requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016, trattandosi di 
servizio il cui importo presunto ammonta ad € 950,00 oneri di legge esclusi, approvando le 
seguenti principali condizioni contrattuali:
- rispetto  D.Lgs.  50/2016,  D.P.R.  207/2010 (parte  ultrattiva)  e  linee  guida  emesse  da 

ANAC;



- deposito della valutazione entro 30 gg dalla comunicazione del Responsabile di Area 
d'avvio all'esecuzione del servizio;

- presentazione polizza professionale RCT;
- dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016 e relativa linea guida n. 4 ANAC;
- rispetto  della  L.  136/2010  e  del  Codice  comportamento  dell'Ente  allegato  alla 

deliberazione di C.C. n. 7 del 28/12/2014;
- il pagamento avverrà, previa acquisizione della certificazione di regolarità contributiva, 

in un unica soluzione alla consegna degli elaborati;
- sottoscrizione contratto in forma digitale;

3. di  dare atto  che il  Responsabile  dell'Area Tecnica  rivestirà  il  ruolo di  Responsabile  del 
Procedimento D.Lgs. 50/2016 e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016;

4. di stimare la spesa complessiva presunta in € 1.205,36 oneri di legge inclusi con sufficiente 
disponibilità  sul  Bilancio  al  Cap.  21510-703-2017  “Manutenzione  straordinaria  dei 
fabbricati comunali”;

5. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura 
in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo  http://www.comune.bomporto.mo.it/  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione della 
fornitura avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi 
impegni di spesa. 

 

il Responsabile dell'Area
CREMONINI ROBERTO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


